—En el antiguo Martirologio de Huesca dice: «XII calendas Novembris passio Santarum Numilonis et Alodiae sororum; quae ex matre fidei in oppido de Adahuesca orte sunt».

—El Breviario de la diócesis, impreso en 1547, de orden de Pedro Agustín dice: «Accidit autem interterritorio Berbetano iuxta antiquissimum locum qui dicitur Castrum Vigeti, oppido quod vulgo *Adahuesca* dicitur».

²² Existe también tradición de que las santas son naturales de un pueblecito aragonés próximo al monasterio de Leyre, en la Valdonsella; Castro Vigeti sería el castro árabe de Royta.

²³ Arch. S. I. C. Huesca, armario 6, legajo 4, n.º 241.

²⁴ Id. id.

²⁵ Id. arm. 5; leg. 2, n.º 121.

Entre los documentos de Pedro I de Aragón y Navarra, hemos encontrado alguno con la misma ortografía de escribir *Aboscha* (con la h) que el código de Cardaña; y algún otro con la forma islamizada de *Abuaska*:
 —...«tota alia almudegena de pane et vino, de auro et argento, de trapos et de omnia que inde accipio et que inde accepturus sum, hoc est, de Napal, Solves, Petra Pisata, Salinas... Bozsant, Orta, *Aboscha*, Albarola, Abiego, Azelor...»²⁶.

—«...quomodo aqua vertit ad partes de Horta et partes de *Abuaska*, sicut saputum divisum est inter Horta et *Abuaska* et de parte Alquezar...»²⁷.

—*Castro Vigeti: Alquézar.*

—Pedro IV: «Vendimus et titulo venditionis perfecte concedimus vobis dilecto cancelario et mayordomo nostro Petro Iordani Durries militi, et vestris... *Castrum Vigetum* et villam nostram de Alquezar et aldeas ipsius»... que lindan con «Colungo, Alberuela, Ahuesca»²⁸.

—Pacto de retrovención de *Castro Vigeti* y la villa de Alquezar²⁹.

—Alfonso V recupera y une perpetuamente a Aragón «*Castrum Dalquezar* situm in regno Aragonum in terra Barbastri cum suis aldeis».³⁰

—*Territorio Berbetano: Región de Barbastro (río Vero).*

—Arreglo de Diócesis y problemas de límites entre el obispo de Aragón, García, y Raimundo Dalmacio, obispo de Roda. (XII-1080). «*Omnis regio Barbutana*, sicuti descendit ex supradicta serra Arbi: habens ex meridiano latere castre quae vocatur Naval, et Salinas, et Alquezar, et alia quam plura usque ad rivum qui dicitur Alcanatre»³¹.

—Domingo, Pbro., monje de Alaón, en «Memoria de los Condes y Obispos de Ribagorza», describe así la región de Barbastro:

«*Quod modo dicitur Superarbium*, olim vocabatur *territorium Berbetanum* cum autem nomines Superarbi perdidissent Barbastrum, a quodam monte quod dicitur Arbi, eo quod super eum starent christiani, mauri vocaverunt, Superarbienses, id est, super istum montem stantes, modo vero vocare convenit eos Barbastrinos» (s. XI)³².